
Código 
UNSPSC 

(cada 
código 

separado 
por ;)

CODIGO PRESUPUESTAL CONCEPTO DETALLE FUE
NTE SEDE CENTRAL SEDE ARIGUANI SEDE JORGE 

ELIECER
TOTAL 

PRESUPUESTO
RECURSOS 

PROPIOS ADICION

81112500,       
  43231600,    
 43231500.

Renovación del servicio de 
suscripción de portal TNS para el año 
2025-Otros bienes transportables 
(excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo)

Otros bienes 
transportables (excepto 
productos metálicos, 
maquinaria y equipo)

Renovación del servicio de 
suscripción de portal TNS para el 
año 2025-Otros bienes 
transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo)

2 1,200,000           700,000                   600,000            2,500,000            - _-                     

60141204; 
27112000; 
27112001; 
27112002; 
27112003; 
27112004; 
27112011; 
40142000;

Suministro de herramientas para la 
sede Ariguaní (herramientas y otros )y 
Sede Jorge Eliecer Gaitán (guadañas 
y otros), en fortalecimientos de 
conocimientos agrícolas (Guadañas y 
Cocos para recoleccion de cafe 
instituto agricola)  agricola) Herramientas y accesorios

Suministro de herramientas para la 
sede Ariguaní (herramientas y otros 
)y Sede Jorge Eliecer Gaitán 
(guadañas y otros), en 
fortalecimientos de conocimientos 
agrícolas (Guadañas y Cocos para 
recoleccion de cafe instituto 
agricola)  agricola) 2 3,000,000           1,500,000                2,000,000         6,500,000            - _-                     

40101701;

Suministro de una planta electrica 
para la sede central del Instituto 
Agricola de Pueblo Bello Otra maquinaria y equipo

Suministro de una planta electrica 
para la sede central del Instituto 
Agricola de Pueblo Bello 2 10,000,000         10,000,000          - _-                     

39112000; 
52161505;  

Suministro de un parlante grande y un 
mezclador sede Central y otros para 
las sedes anexas (conectores, cables, 
microfono, parlante, mezclador) Equipo de comunicación

Suministro de un parlante grande y 
un mezclador sede Central y otros 
para las sedes anexas (conectores, 
cables, microfono, parlante, 
mezclador) Adicionar para 1 portatil 
(Rectoria) y 1 computador de mesa 
e impresora ( Coordinador ) 2 6,000,000           500,000                   500,000            7,000,000            - _-                     

56101708; 
Suministro de 100 sillas estilo bambu 
(eventos especiales)

Otros muebles, enseres y 
equipo de oficina

Suministro de 100 sillas estilo 
bambu (eventos especiales) 2 10,000,000         10,000,000          - _-                     

44121600; 
44121700; 
44121500; 
44122000; 
44122100; 
44121503; 
44121634; 
44121701; 
44121702; 
44121706; 
44121707; 
44121708; 
44121716; 
44122003; 
44122012; 
44122105; 
44122107; 

SumInistro de mesa para junta 
Directiva y (10) sillas (1 escritorio y 
silla giratoria Coordinadora)

Otros muebles, enseres y 
equipo de oficina

SumInistro de (20) sillas Docentes 
(con escritorio sencillo con gabeta) 1 7,000,000           7,000,000            - _-                     

44121600; 
44121700; 
44121500; 
44122000; 
44122100; 
44121503; 
44121634; 
44121701; 
44121702; 
44121706; 
44121707; 
44121708; 
44121716; 
44122003; 
44122012; 
44122105; 
44122107; 

Suministro de papelería y útiles de 
oficina para la sede Central, sede 
Ariguaní y sede Jorge Eliecer 
(semana cultural materiales cartulina, 
marcadores y tinta, sellos didacticos 
colbon 3  millones) Materiales y suministros

Suministro de papelería y útiles de 
oficina para la sede Central, sede 
Ariguaní y sede Jorge Eliecer 
(semana cultural materiales 
cartulina, marcadores y tinta, sellos 
didacticos colbon 3  millones) 2 10,000,000         3,000,000                3,000,000         16,000,000          - _-                     

44103100; 
44103103; 
44103105; 

Suministro de tintas, toner, recargas, 
cartuchos para impresora y 
fotocopiadoras para la sede Central, sede 
Ariguaní y sede Jorge Eliecer

Otros gastos generales

Suministro de tintas, toner, recargas, 
cartuchos para impresora y 
fotocopiadoras para la sede Central, 
sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer

2 3,000,000           1,250,000                1,250,000         5,500,000            - _-                     

60101606; 
82121900; 
82121507; 
55121714; 
55121507;

Suministro  de Kits de graduación 
(diplomas, actas, medallas, etc,) 
elaboración de talonarios, empaste de 
libros, stikers para el café, pendones foro, 
para la sede Central, manual de 
convivencia)

Impresos, publicaciones, 
suscripciones y 
afiliaciones

Suministro  de Kits de graduación 
(diplomas, actas, medallas, etc,) 
elaboración de talonarios, empaste de 
libros, stikers para el café, pendones 
foro, para la sede Central, manual de 
convivencia) 2 2,000,000           2,000,000                2,000,000         6,000,000            - _-                     

60101606; 
82121900; 
82121507; 
49161504; 
49161608; 

Suministro de implementos deportivos 
para la sede central, sede Ariguaní y sede 
Jorge Eliecer (materiales actividades 
ludicas, preescolar y primaria)

Implementos deportivos

Suministro de implementos deportivos 
para la sede central, sede Ariguaní y 
sede Jorge Eliecer (materiales 
actividades ludicas, preescolar y 
primaria) 2 3,000,000           1,500,000                1,500,000         6,000,000            - _-                     

47131600; 
47131800; 
53131608; 
47131801; 
47131807; 
47131604; 
47131603; 
47131602; 
47131608; 
47131611; 
47131608; 
47131617; 
47131700; 
47131701; 
47131702; 
24111503; 
47121804;

Suministro implementos de aseo en 
general para la sede Central, sede 
Ariguaní y sede Jorge Eliecer

Elementos de aseo, 
lavandería y cafetería

Suministro implementos de aseo en 
general para la sede Central, sede 
Ariguaní y sede Jorge Eliecer

2 3,000,000           1,500,000                1,500,000         6,000,000            - _-                     

55121715; 
24112413; 

Suministro de 2 Kits de banderas (país, 
departamento, municipio e institución) 
para la sede Ariguaní y la sede Jorge 
Eliecer) Otros gastos generales

Suministro de 2 Kits de banderas (país, 
departamento, municipio e institución) 
para la sede Ariguaní y la sede Jorge 
Eliecer) 2 3,000,000                3,000,000         6,000,000            - _-                     

46191601; 
46191618;

Recarga de extintores de la sede Central
Otros gastos generales

Recarga de extintores de la sede Central
2 500,000              250,000                   250,000            1,000,000            - _-                     
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70111503; 
70111710; 

Limpieza y podas de árboles para la sede 
Central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer 
(cafè 1.000.000) tienda 300*9,5= 
2.850.000, ciclos 3.000.000 Se 
prespuetan 7.000.000 luego se adiciona si 
se recauda mas de café, copias 500.000

Mantenimiento de 
infraestructura

Limpieza y podas de árboles para la 
sede Central, sede Ariguaní y sede Jorge 
Eliecer (cafè 1.000.000) tienda 300*9,5= 
2.850.000, ciclos 3.000.000 Se 
prespuetan 7.000.000 luego se adiciona 
si se recauda mas de café, copias 
500.000

2 3,000,000           2,000,000                2,000,000         7,000,000         

39121613; 
39131711; 

mantenimiento de infraestructura 
sede Ariguani mano de 
obra(Cerramiento del Ariguani y Jorge 
Eliecer y Ariguani)

Mantenimiento de 
infraestructura

mantenimiento de infraestructura 
sede Ariguani mano de 
obra(Cerramiento del Ariguani y 
Jorge Eliecer y Ariguani) 2 20,000,000              20,000,000          - _-                     

39121613; 
39131711; 

mantenimiento de infraestructura 
sede Central Instituto Agricola y Jorge 
Eliecer Gaitan (Ariguani, cerramiento 
en pared del frente)  ariguani,  central 
y Jorge Elicer), baños Jorge Eliecer, 
techo Jorge Eliecer (arreglo de aula, 
techo, adecuacion de un aula)

Mantenimiento de 
infraestructura

mantenimiento de infraestructura 
sede Central Instituto Agricola y 
Jorge Eliecer Gaitan (Ariguani, 
cerramiento en pared del frente) 
12.500 ariguani, 13.00 central y 
(pared) Jorge Elicer), baños Jorge 
Eliecer, techo Jorge Eliecer (arreglo 
de aula, techo, adecuacion de un 
aula) 2 12,900,000         10,575,000              12,500,000       43,842,483          7,867,483-         7,867,483          

39121613; 
39131711; 

Mantenimiento del sistema eléctrico 
de la sede central (sede central, 
ariguani, y Jorge Eliecer)

Mantenimiento y 
reparaciones

Mantenimiento del sistema eléctrico 
de la sede central (sede central, 
ariguani, y Jorge Eliecer) 2 2,000,000           2,000,000                2,000,000         6,000,000            - _-                     

84131607; 
84131501;

Renovación de polizas de manejo de 
la rectora y pagadora; renovación de 
la póliza todo riesgo para la sede 
Central, sede Ariguaní y sede Jorge 
Eliecer Seguros generales

Renovación de polizas de manejo de 
la rectora y pagadora; renovación de 
la póliza todo riesgo para la sede 
Central, sede Ariguaní y sede Jorge 
Eliecer 2 2,000,000           1,300,000                1,200,000         4,500,000            - _-                     

93151608; 
Gravamen al Movimiento Financiero, 
Comisiones, iva y demás gastos bancarios.

Gastos Bancarios

Gravamen al Movimiento Financiero, 
Comisiones, iva y demás gastos 
bancarios. 1 280,000              280,000               - _-                     

84111500; 

Asesoría contable, financiera, tributaria, 
presupuestal, elaboración de informes 
trimestrales, reporte de información 
plataforma SIFSE, CHIP, SIA OBSERVA, SIA 
CONTRALORIA y otros.

Honorarios

Asesoría contable, financiera, tributaria, 
presupuestal, elaboración de informes 
trimestrales, reporte de información 
plataforma SIFSE, CHIP, SIA OBSERVA, 
SIA CONTRALORIA y otros.

2 7,025,000           2,000,000                2,000,000         11,025,000          

80111609;

Realizar para la Institución Educativa 
Instituto Agricola Municipio de Pueblo 
Bello-Cesar, la gestión de procesos 
académicos y administrativos, migración 
de información, dominio “edu.co”;  
configuración del hosting, capacitación y 
diseño e instalación. (3.700.000)

Procesamiento de 
información

Realizar para la Institución Educativa 
Instituto Agricola Municipio de Pueblo 
Bello-Cesar, la gestión de procesos 
académicos y administrativos, 
migración de información, dominio 
“edu.co”;  configuración del hosting, 
capacitación y diseño e instalación. 
(3.700.000)

2 4,500,000           1,500,000                1,500,000         7,500,000            
73152108; 
72101511; 
72154066; 
72103302;

Mantenimiento de mobiliario y equipo, 
mantenimiento de aires acondicionados, 
mantenimiento de cámaras, 
Fotocopiadoras.

Mantenimiento de 
muebles y equipos

Mantenimiento de mobiliario y equipo, 
mantenimiento de aires 
acondicionados, mantenimiento de 
cámaras, Fotocopiadoras. 2 6,000,000           4,500,000                4,500,000         15,000,000          

 TOTAL          197,647,483           7,000,000           7,867,483 

Mag. MARCELA NAVAS ROCHA
Rectora


