INSTITUCION EDUCATIVA INSTITUTO AGRICOLA CUADRO GENERAL DE PRESUPUESTO 2025 SEGÚN ACUERDO Nº013 DE 2024

Código			SEGÚN ACUERDO Nº013 DE 202	4						
UNSPSC (cada código separado por ;)	CODIGO PRESUPUESTAL	CONCEPTO	DETALLE	FUE NTE	SEDE CENTRAL	SEDE ARIGUANI	SEDE JORGE ELIECER	TOTAL PRESUPUESTO	RECURSOS PROPIOS	ADICION
81112500, 43231600, 43231500.	Renovación del servicio de suscripción de portal TNS para el año 2025-Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	Renovación del servicio de suscripción de portal TNS para el año 2025-Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	2	1,200,000	700,000	600,000	2,500,000		
60141204; 27112000; 27112001; 27112002; 27112003; 27112004; 27112011; 40142000;	Suministro de herramientas para la sede Ariguaní (herramientas y otros), es Sede Jorge Eliecer Gaitán (guadañas y otros), en fortalecimientos de conocimientos agrícolas (Guadañas y Cocos para recolección de cafe		Suministro de herramientas para la sede Ariguani (herramientas y otros)y Sede Jorge Eliecer Gaitán (guadañas y otros), en fortalecimientos de conocimientos agrícolas (Guadañas y Cocos para recoleccion de cafe instituto							
40142000,	instituto agricola) agricola)	Herramientas y accesorios		2	3,000,000	1,500,000	2,000,000	6,500,000		
40101701;	Suministro de una planta electrica para la sede central del Instituto Agricola de Pueblo Bello	Otra maquinaria y equipo	Suministro de una planta electrica para la sede central del Instituto Agricola de Pueblo Bello Suministro de un parlante grande y	2	10,000,000			10,000,000		
39112000; 52161505;	Suministro de un parlante grande y un mezclador sede Central y otros para las sedes anexas (conectores, cables, microfono, parlante, mezclador)	Equipo de comunicación	un mezclador sede Central y otros para las sedes anexas (conectores, cables, microfono, parlante, mezclador) Adicionar para 1 portatil (Rectoria) y 1 computador de mesa e impresora (Coordinador)	2	6,000,000	500,000	500,000	7,000,000		
32101303,	Suministro de 100 sillas estilo bambu	Otros muebles, enseres y	Suministro de 100 sillas estilo		0,000,000	000,000	000,000	1,000,000		
56101708; 44121600; 44121700; 44121500; 44122000; 44122100; 44121634; 44121701; 44121702; 44121707; 44121707; 44121708; 44121708;	(eventos especiales)	Outo intecies, enseres y equipo de oficina	bambiu (eventos especiales)	2	10,000,000			10,000,000		
44122003;	SumInistro de mesa para junta									
44122012; 44122105; 44122107;	Directiva y (10) sillas (1 escritorio y silla giratoria Coordinadora)	Otros muebles, enseres y equipo de oficina	SumInistro de (20) sillas Docentes (con escritorio sencillo con gabeta)		7,000,000			7,000,000		
44121600; 44121700; 44121500; 44122000; 44122100; 44121503; 44121634; 44121701; 44121702; 44121706; 44121707;										
44121708; 44121716; 44122003;	Suministro de papelería y útiles de oficina para la sede Central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer		Suministro de papelería y útiles de oficina para la sede Central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer							
44122012; 44122105; 44122107;	(semana cultural materiales cartulina, marcadores y tinta, sellos didacticos colbon 3 millones)	Materiales y suministros	(semana cultural materiales cartulina, marcadores y tinta, sellos didacticos colbon 3 millones)	2	10,000,000	3,000,000	3,000,000	16,000,000		
44103100;	Suministro de tintas, toner, recargas, cartuchos para impresora y fotocopiadoras para la sede Central, sede		Suministro de tintas, toner, recargas, cartuchos para impresora y fotocopiadoras para la sede Central,			.,,	,	,,,,,,,,		
44103105; 44103105;	Ariguaní y sede Jorge Eliecer	Otros gastos generales	sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer	2	3,000,000	1,250,000	1,250,000	5,500,000		
60101606; 82121900;	Suministro de Kits de graduación (diplomas, actas, medallas, etc.) elaboración de talonarios, empaste de libros, stilors para el café, pendonos foro	Impresos, publicaciones,	Suministro de Kits de graduación (diplomas, actas, medallas, etc.) elaboración de talonarios, empaste de							
82121507; 55121714;	libros, stikers para el café, pendones foro, para la sede Central, manual de	suscripciones y	libros, stikers para el café, pendones foro, para la sede Central, manual de	_	2 222 257	0.000.5==	2 000 000	6 000 000		
55121507; 60101606;	convivencia) Suministro de implementos deportivos	afiliaciones	convivencia) Suministro de implementos deportivos	2	2,000,000	2,000,000	2,000,000	6,000,000		
82121900; 82121507; 49161504; 49161608;	para la sede central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer (materiales actividades Iudicas, preescolar y primaria)	Implementos deportivos	para la sede central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer (materiales actividades Iudicas, preescolar y primaria)	2	3,000,000	1,500,000	1,500,000	6,000,000		
49161608; 47131800; 53131608; 47131801; 47131801; 47131801; 47131603; 47131602; 47131608; 47131611; 47131608; 47131617; 47131700; 47131701; 47131701; 47131701; 47131702;	Suministro implementos de aseo en general para la sede Central, sede Ariguani y sede Jorge Eliecer	Elementos de aseo, lavanderia y cafeteria	primana). Suministro implementos de aseo en general para la sede Central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer	2		1,500,000	1,500,000	6,000,000		
-/ 1£10U4,	Suministro de 2 Kits de banderas (país,	y calciona	Suministro de 2 Kits de banderas (país,		3,000,000	1,300,000	1,300,000	0,000,000		
55121715; 24112413;	departamento, municipio e institución) para la sede Ariguaní y la sede Jorge Eliecer)	Otros gastos generales	departamento, municipio e institución) para la sede Ariguaní y la sede Jorge	-		2 000 000	3,000,000	6 000 000		
46191601;	Eliecer) Recarga de extintores de la sede Central	Otros gastos generales	Eliecer) Recarga de extintores de la sede Central	- 2		3,000,000		6,000,000		
46191618;		Otros gastos generales		2	500,000	250,000	250,000	1,000,000		

	Limpieza y podas de árboles para la sede		Limpieza y podas de árboles para la							
	Central, sede Ariguaní y sede Jorge Eliecer		sede Central, sede Ariguaní y sede Jorge							
	(cafè 1.000.000) tienda 300*9,5=		Eliecer (cafè 1.000.000) tienda 300*9,5=							
70111503;	2.850.000, ciclos 3.000.000 Se		2.850.000, ciclos 3.000.000 Se							
70111710;	prespuetan 7.000.000 luego se adiciona si		prespuetan 7.000.000 luego se adiciona							
	se recauda mas de café, copias 500.000		si se recauda mas de café, copias							
	,,,,,	Mantenimiento de	500.000							
		infraestructura	300.000	2	3.000.000	2.000.000	2.000.000		7.000.000	
		miraestructura			3,000,000	2,000,000	2,000,000		7,000,000	
	mantenimiento de infraestructura		mantenimiento de infraestructura							
39121613;	sede Ariguani mano de		sede Ariguani mano de							
39131711;										
	obra(Cerramiento del Ariguani y Jorge	Mantenimiento de	obra(Cerramiento del Ariguani y	_						
	Eliecer y Ariguani)	infraestructura	Jorge Eliecer y Ariguani)	2		20,000,000		20,000,000		
			mantenimiento de infraestructura							
			sede Central Instituto Agricola y							
	mantenimiento de infraestructura		Jorge Eliecer Gaitan (Ariguani,							
39121613;	sede Central Instituto Agricola y Jorge		cerramiento en pared del frente)							
39131711;	Eliecer Gaitan (Ariguani, cerramiento		12.500 ariguani, 13.00 central y							
,	en pared del frente) ariguani, central		(pared) Jorge Elicer), baños Jorge							
	y Jorge Elicer), baños Jorge Eliecer,		Eliecer, techo Jorge Eliecer (arreglo							
	techo Jorge Eliecer (arreglo de aula,	Mantenimiento de	de aula, techo, adecuacion de un							
	techo, adecuacion de un aula)	infraestructura	aula)	2	12,900,000	10,575,000	12,500,000	43,842,483		7,867,483
	tecrio, adecuación de un auía)	miraestructura	auia)		12,900,000	10,575,000	12,500,000	43,042,403		1,001,403
39121613;	Mantenimiento del sistema eléctrico		Mantenimiento del sistema eléctrico							
	de la sede central (sede central,	Mantanimianta	de la sede central (sede central,							
39131711;		Mantenimiento y		_						
	ariguani, y Jorge Eliecer)	reparaciones	ariguani, y Jorge Eliecer)	2	2,000,000	2,000,000	2,000,000	6,000,000		
	Renovación de polizas de manejo de		Renovación de polizas de manejo de							
84131607;	la rectora y pagadora; renovación de		la rectora y pagadora; renovación de							
84131501;	la póliza todo riesgo para la sede		la póliza todo riesgo para la sede							
	Central, sede Ariguaní y sede Jorge		Central, sede Ariguaní y sede Jorge							
	Eliecer	Seguros generales	Eliecer	2	2,000,000	1,300,000	1,200,000	4,500,000		
	Gravamen al Movimiento Financiero,		Gravamen al Movimiento Financiero,							
93151608;	Comisiones, iva y demás gastos bancarios.		Comisiones, iva y demás gastos							
		Gastos Bancarios	bancarios.	1	280,000			280.000		
	Asesoría contable, financiera, tributaria,		Asesoría contable, financiera, tributaria,	- 1	200,000					
	presupuestal, elaboración de informes		presupuestal, elaboración de informes							
	trimestrales, reporte de información		trimestrales, reporte de información							
84111500;	plataforma SIFSE, CHIP, SIA OBSERVA, SIA		plataforma SIFSE, CHIP, SIA OBSERVA,							
	CONTRALORIA y otros.		SIA CONTRALORIA y otros.							
		Honorarios		2	7,025,000	2,000,000	2,000,000	11,025,000		
1	Realizar para la Institución Educativa	I	Realizar para la Institución Educativa							
1	Instituto Agricola Municipio de Pueblo	I	Instituto Agricola Municipio de Pueblo							
I	Bello-Cesar, la gestión de procesos	I	Bello-Cesar, la gestión de procesos							
1	académicos y administrativos, migración	I	académicos y administrativos,							
80111609;	de información, dominio "edu.co";	I	migración de información, dominio							
00111009;		I								
1	configuración del hosting, capacitación y	1	"edu.co"; configuración del hosting,						1	
	diseño e instalación. (3.700.000)	I	capacitación y diseño e instalación.							
1		Procesamiento de	(3.700.000)							
1		información		2	4,500,000	1,500,000	1,500,000	7,500,000		
73152108;	Mantenimiento de mobiliario y equipo,		Mantenimiento de mobiliario y equipo,							
72101511;	mantenimiento de aires acondicionados,	I	mantenimiento de aires							
72154066;	mantenimiento de cámaras,	Mantenimiento de	acondicionados, mantenimiento de							
72103302;	Fotocopiadoras.	muebles y equipos	cámaras, Fotocopiadoras.	2	6,000,000	4,500,000	4,500,000	15,000,000		
							TOTAL	197,647,483	7.000.000	7.867.483

Harcela Down &
Mag. MARCELA NAVAS ROCHA
Rectora